

Til Arbeids- og inkluderingsdepartementet

Deres ref: 24/3144

Dato: 28.11.2024

## **Høringsvar fra Norges Røde Kors - Forslag til endringer i integreringsloven og tilhørende forskrifter om økt arbeidsretting og formell opplæring i introduksjonsprogrammet mv.**

Røde Kors arbeider med å avdekke, hindre og lindre nød og lidelse. Vi spiller en sentral rolle som støtteaktør for norske myndigheter i håndtering av ankomsten av fordrevne fra Ukraina. Over 5000 Røde Kors-frivillige bidrar med mottak og integrering av flyktninger og migranter over hele landet. I aktiviteter som Flyktningguide og Norsktraining bidrar vi til at nyankomne lærer om det norske samfunnet, skaper nettverk i sitt lokalmiljø og får øvd på det norske språket.

Røde Kors er glad for den ekstraordinære innsatsen myndighetene, sivilsamfunnet og frivilligheten har gjort i forbindelse med de økte flyktningeankomstene siden februar 2022.

Arbeids- og inkluderingsdepartementet foreslår endringer i integreringsloven for personer med midlertidig oppholdstillatelse etter utlendingsloven § 34. Det foreslås blant annet å styrke arbeidsrettingen av introduksjonsprogrammet for deltagere med sluttmaal om arbeid, og å legge til rette for at flere skal kunne gjennomføre videregående opplæring innenfor rammene av introduksjonsprogrammet. Det foreslås også å utvide målgruppen for introduksjonsprogrammet fra 55 til 60 år. Videre foreslår departementet enkelte endringer i programinnholdet for deltagere med utdanning på videregående nivå eller høyere fra før, deriblant å fjerne eller korte ned kurs i livsmestring og familieveiledning.

Røde Kors støtter forslaget om å utvide målgruppen for introduksjonsprogrammet. Samtidig mener vi det er viktig å styrke undervisning i norsk og samfunnskunnskap, og opprettholde familieveiledning og kurs i livsmestring for personer med kollektiv beskyttelse.

### **Opplæring i norsk og samfunnskunnskap**

Vi erfarer at det er behov for å styrke introduksjonsprogrammet for personer med kollektiv beskyttelse. Alle Røde Kors møter i våre integreringsaktiviteter som Flyktningguide og Norsktraining, forteller at de har et stort behov for å lære norsk. Det de får gjennom introduksjonsprogrammet er ikke nok. I storbyene er nybosatte ukrainere en av de største gruppene i Norsktraining, og flere ganger i uken må vi avvise deltakere fordi tilbudet er fullt. Røde Kors har så langt i 2024 hatt over 33 000 besøkende i norsktrainingstilbudet, som er en tredobling siden 2021.

Flyktningene vi møter forteller også at de ønsker å lære mer om Norge og sine rettigheter. Våre frivillige bruker derfor en del tid på blant annet å vise frem aktuelle nettsider og bøker på bibliotek hvor de kan lære mer om samfunnet de har kommet til.

### **Kurs i livsmestring og foreldreveiledning**

Departementet ber særskilt om høringsinstansenes syn på om kurs i livsmestring bør fjernes helt som et obligatorisk element for deltagere med utdanning på videregående nivå eller høyere, eller om det bør gis et forkortet kurs for denne gruppen. Videre ber departementet om høringsinstansenes syn på om deltagere med utdanning på videregående nivå eller høyere bør gis forkortet foreldreveiledning i tråd med unntaket som er innført i integreringsforskriften § 3 sjettede ledd som følge av ankomst av fordrevne fra Ukraina, eller om de fortsatt skal gis fullt foreldreveiledningsprogram.

Majoriteten av flyktingene våre frivillige snakker med, forteller at det er vanskelig å navigere i det norske samfunnet. De etterlyser flere verktøy for hverdagsmestring for seg og familien. Mennesker som har flyktet hit skal bearbeide traumer, bygge ny hverdag, tilpasse seg en ny kultur, og ofte måtte fungere i nye familiekonstellasjoner. De må derfor ikke miste tilgangen til kurs som fremmer psykisk helse og integreringen i Norge.

Kurset i livsmestring skal bidra til at den enkelte deltaker får kunnskap og ferdigheter som gir gode muligheter for å mestre det å leve i et nytt land og være en ressurs for seg selv, sin familie og lokalsamfunnet<sup>1</sup>. Målet med foreldreveiledning er å fremme barnets beste ved å styrke relasjonen mellom foreldre, og mellom foreldre og barn, samt gi kunnskap om hvordan det er å være forelder i Norge og hvilke tilbud de kan benytte seg av<sup>2</sup>. Vi erfarer at de eksisterende kursene allerede er utilstrekkelig for mange, og vi fraråder ytterligere reduksjon eller fjerning av kurs i livsmestring og foreldreveiledning.

Røde Kors mener det er viktig at kommunene får tilstrekkelig med ressurser til å gi et tilbud som er i tråd med faktiske behov, og som sikrer at nybosatte flyktinger får nok støtte og opplæring. Det må settes av tilstrekkelig kapasitet til å følge opp arbeidsrettede elementer i introduksjonsløpet, uten at det går på bekostning av andre viktige deler som språkopplæring, kurs i livsmestring og foreldreveiledning.

Med vennlig hilsen

Øistein Mjærum  
Direktør, Kommunikasjon og samfunn  
Norges Røde Kors

---

<sup>1</sup> [Livsmestring i et nytt land | Introduksjonsprogrammet](#)

<sup>2</sup> [Foreldreveiledning | Introduksjonsprogrammet](#)